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2022학년도

현  금  예  산  서

동명대학교산학협력단



   제 1 조 2022학년도 동명대학교산학협력단 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 27,972,235천원으로 한다.

   제 2 조 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 재정지원사업의 유치확대와 효율적 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 재정지원 사업 유치에 중점 지원        ② 대외 연구과제 수주 확대

         ③ 사업비투자의 효율성 확보                ④ 사업 및 연구수주에 따른 인센티브 확대 

         나. 건전 재정의 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 사업계획의 범위내에서 편성             ② 목적외 사용 제한 및 전용 억제

         ③ 법령, 규정 등 제반 법규의 준수         ④ 투명한 예산집행 및 예.결산 공개

   제 4 조 주요 사업계획의 개요는 다음과 같다. 

         가. SW중심대학지원사업(22억) : 지역산업 SW인재 양성으로 경쟁력 회복

         다. 지식재산교육선도대학사업(1억8천) : 실무와 이론을 겸비한 지식재산 전문가 양성 프로그램 구축

         라. 연제구어린이급식관리지원센터(4억2천) : 연제구 어린이 급식 질적 향상을 통한 어린이 건강 증진

         마. 이노폴리스캠퍼스지정육성사업(1억2천) : 신규창업자 발굴 및 성공적 창업지원, 성과도출로 부산지역 기반의 창업 활성화 도모

         사. 창업보육센터사업(1억) : 대학이 보유하고 있는 인력과 인프라를 활용하여 참신한 아이디어와 기술력을 보유한 창업자(예비)육성

         아. 대학기술경영촉진사업(1억1천) : 기술Hub운영 및 공동 Outreach 활동을 통한 기술이전사업화 활성화

         자. 연구 용역 과제(55억7천) : 교외 수탁연구비 집행 관리 및 간접비 사업비 운영

   제 5 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다. 

예   산   총   칙

         나. 대학혁신연구단지조성사업(6억) : 유휴장비 활용 및 특화분야(지능형기계,미래수송기기) 산학 공용 기술 개발 및 기업 지원

         바. 메이커스페이스구축운영사업(7천) : 지역 메이커문화 활성화 및 메이커 교육등으로 일자리창출과 창업분위기 확산



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 2022 회계(A)
2021 회계(B)

(제1차추경예산)
증감(A-B)

2022예산
구성비율

과목 2022 회계(A)
2021 회계(B)

(제1차추경예산)
증감(A-B)

2022예산
구성비율

산학협력수익 4,162,000 3,699,175 462,825 14.9% 산학협력비 3,806,986 3,451,127 355,859 13.6%

지원금수익 16,213,186 11,380,247 4,832,939 58.0% 지원금사업비 16,589,179 11,553,605 5,035,574 59.3%

간접비수익 2,829,764 1,222,738 1,607,026 10.1% 간접비사업비 968,904 945,804 23,100 3.5%

전입및기부금수익 1 20,001 -20,000 0.0% 일반관리비 1 60,000 -59,999 0.0%

운영외수익 28,065 30,105 -2,040 0.1% 운영외비용 2,565 5,360 -2,795 0.0%

학교회계전출금 650,000 1,249,000 -599,000 2.3%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 1,244,948 2,312,506 -1,067,558 4.5%

운영수익 합계 23,233,018 16,352,268 6,880,750 83.1% 운용비용합계 23,262,583 19,577,402 3,685,181 83.2%

기초의현금 4,739,217 7,964,351 -3,225,134 16.9% 기말의현금 4,709,652 4,739,217 -29,565 16.8%

자본및부채수입 합계 4,739,217 7,964,351 -3,225,134 16.9% 자본및부채지출 합계 4,709,652 4,739,217 -29,565 16.8%

현금수입예산 총계 27,972,235 24,316,619 3,655,616 100.0% 현금지출예산 총계 27,972,235 24,316,619 3,655,616 100.0%

현 금 예 산 서  관 별 집 계 표
회계기간 : 2022.03.01. ~ 2023.02.28.

수      입 지      출



[별지 제1호 서식]

(단위:천원)

관 항 목
제 18 기
(당기)

제 17 기
(전기)

증감 산출근거

23,233,018 16,352,268 6,880,750 예산목별명세서 참조

23,233,016 16,352,266 6,880,750

         1)산학협력수익현금유입액 4,162,000 3,699,175 462,825

         2)지원금수익현금유입액 16,213,186 11,380,247 4,832,939

         3)간접비수익현금유입액 2,829,764 1,222,738 1,607,026

         4)전입및기부금수익현금유입액 1 20,001 -20,000

         5)운영외수익현금유입액 28,065 30,105 -2,040

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

23,262,583 19,577,402 3,685,181

22,017,635 17,264,896 4,752,739

         1)산학협력비현금유출액 3,806,986 3,451,127 355,859

         2)지원금사업비현금유출액 16,589,179 11,553,605 5,035,574

   Ⅰ.현금유입액

현  금  예  산  서
당기 2022년 03월 01일부터      2023년 02월 28일까지
전기 2021년 03월 01일부터      2022년 02월 28일까지

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목
제 18 기
(당기)

제 17 기
(전기)

증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         3)간접비사업비현금유출액 968,904 945,804 23,100

         4)일반관리비현금유출액 1 60,000 -59,999

         5)운영외비용현금유출액 2,565 5,360 -2,795

         6)학교회계전출금현금유출액 650,000 1,249,000 -599,000

1,244,948 2,312,506 -1,067,558

         1)투자자산지출 50,000 32,000 18,000

         2)유형자산취득지출 1,034,948 1,963,506 -928,558

         3)무형자산취득지출 160,000 317,000 -157,000

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-29,565 -3,225,134 3,195,569

4,739,217 7,964,351 -3,225,134

4,709,652 4,739,217 -29,565

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 예산액 비고

산학협력수익 4,162,000,000

연구수익 3,200,000,000

정부연구수익 750,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수익 600,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수익 50,000,000

  [LINC3.0사업] 산업체연구수익 100,000,000

산업체연구수익 2,450,000,000   [수탁연구] 산업체연구수익 2,200,000,000

  [신규국고사업] 산업체연구수익 50,000,000

  [LINC3.0사업] 산업체연구수익 200,000,000

교육운영수익 106,000,000

교육운영수익 106,000,000   [메이커스페이스구축운영사업] 교육운영수익 6,000,000

  [신규국고사업] 교육운영수익 100,000,000

기술이전수익 455,000,000

지식재산권이전수익 400,000,000   [신규국고사업] 지식재산권이전수익 50,000,000

  [경상운영비] 지식재산권이전수익 350,000,000

노하우이전수익 55,000,000   [신규국고사업] 노하우이전수익 50,000,000

  [경상운영비] 노하우이전수익 5,000,000

설비자산사용료수익 9,000,000

설비자산사용료수익 9,000,000   [조선해양시뮬레이션센터] 설비자산사용료수익 5,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 설비자산사용료수익 4,000,000

임대료수익 0

기타산학협력수익 392,000,000

기타산학협력수익 392,000,000   [수탁연구-수익] 기타산학협력수익 10,000,000

  [연구기반활용플러스사업] 기타산학협력수익 70,000,000

  [공용장비센터] 기타산학협력수익 150,000,000

  [신규국고사업] 기타산학협력수익 50,000,000

  [경상운영비] 기타산학협력수익 12,000,000

  [LINC3.0사업] 기타산학협력수익 100,000,000

지원금수익 16,213,186,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2022년 03월 01일부터 2023년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



연구수익 8,640,000,000

정부연구수익 8,570,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 지방자치단체 R&D 과제 연구수익 1,700,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 정부연구수익 170,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 지방자치단체 R&D 과제 연구수익 200,000,000

  [LINC3.0사업] 정부연구수익 500,000,000

  [산학연플랫폼협력기술개발사업] 정부연구수익 6,000,000,000

산업체연구수익 70,000,000   [수탁연구] 산업체 R&D과제 연구수익 20,000,000

  [신규국고사업] 산업체 R&D과제 연구수익 50,000,000

교육운영수익 3,115,900,000

교육운영수익 3,115,900,000   [SW중심대학지원사업] 교육운영수익 1,800,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 교육운영수익 172,800,000

  [인력양성교육] 교육운영사업 252,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 교육운영수익 77,000,000

  [청년도시재생사사업] 교육운영수익 17,100,000

  [신규국고사업] 교육운영수익 100,000,000

  [LINC3.0사업] 교육운영수익 600,000,000

  [맞춤형 일자리창출지원사업] 교육운영수익 97,000,000

기타지원금수익 4,457,286,000

기타지원금수익 4,457,286,000   [SW중심대학지원사업] 기타지원금수익 240,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 기타지원금수익 380,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 기타지원금수익 399,000,000

  [이노폴리스캠퍼스지정육성사업] 기타지원금수익 114,286,000

  [연구기반활용플러스사업] 기타지원금수익 6,300,000

  [창업보육센터] 기타지원금수익 100,000,000

  [신규국고사업] 기타지원금수익 300,000,000

  [LINC3.0사업] 기타지원금수익 2,800,000,000

  [대학기술경영촉진사업] 기타지원금수익 112,700,000

  [기술이전운영지원사업] 기타지원금수익 5,000,000

간접비수익 2,829,764,000

산학협력수익 461,000,000

산학협력연구수익 435,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 420,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 15,000,000



산학협력교육운영수익 20,000,000   [신규국고사업] 교육운영에 따른 대가성 있는 수입 20,000,000

기타산학협력수익 6,000,000   [수탁연구] 기타 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 1,000,000

  [신규국고사업] 기타 산학협력연구과제 연구수익 중 간접비 수익 5,000,000

지원금수익 2,368,764,000

지원금연구수익 1,895,000,000   [수탁연구] R&D과제 연구수익 중 간접비 수익 345,000,000

  [신규국고사업] 지원금연구수익 50,000,000

  [산학연플랫폼협력기술개발사업] 지원금연구수익 1,500,000,000

지원금교육운영수익 191,100,000   [SW중심대학지원사업] 간접비 수익 160,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 간접비 수익 7,200,000

  [청년도시재생사사업] 간접비 수익 900,000

  [신규국고사업] 간접비 수익 20,000,000

  [맞춤형 일자리창출지원사업] 간접비 수익 3,000,000

기타지원금수익 282,664,000   [대학혁신연구단지조성사업] 간접비 수익 55,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 간접비 수익 21,000,000

  [연구기반활용플러스사업] 간접비 수익 950,000

  [신규국고사업] 간접비 수익 100,000,000

  [이노폴리스캠퍼스지정육성사업] 간접비 수익 5,714,000

  [LINC3.0사업] 간접비 수익 100,000,000

전입및기부금수익 1,000

전입금수익 0

학교법인전입금 0

학교회계전입금 0

학교기업전입금 0

기부금수익 1,000

일반기부금 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

지정기부금 0

현물기부금 0

운영외수익 28,065,000

운영외수익 28,065,000

이자수익 27,955,000   [수탁연구(수익,목적)] 이자수익 200,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 이자수익 100,000

  [조선해양시뮬레이션센터(수익,목적)] 이자수익 100,000



  [연구기반활용플러스사업] 이자수익 200,000

  [공용장비센터] 이자수익 200,000

  [인력양성교육] 이자수익 100,000

  [경상운영비] 이자수익 7,000,000

  [LINC3.0사업] 이자수익 20,000,000

  [대학기술경영촉진사업] 이자수익 50,000

  [기술이전운영지원사업] 이자수익 5,000

기타운영외수익 110,000   [수탁연구] 기타운영외수익 100,000

  [창업보육센터] 기타운영외수익 10,000

투자활동자금유입 2,000

유형자산매각액 2,000

기계기구매각대 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

집기비품매각대 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

기초의현금 4,739,217,000

기초의현금 4,739,217,000

기초의현금 4,739,217,000   [수탁연구(수익,목적)] 전년도 이월사업비 279,971,000

  [LINC3.0사업] 전년도 이월사업비 588,861,000

  [SW중심대학지원사업] 전년도 이월사업비 166,526,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 전년도 이월사업비 49,999,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 전년도 이월사업비 23,451,000

  [연구기반활용플러스사업] 전년도 이월사업비 100,028,000

  [공용장비센터] 전년도 이월사업비 550,587,000

  [인력양성교육] 전년도 이월사업비 18,629,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 전년도 이월사업비 15,344,000

  [창업보육센터] 전년도 이월사업비 19,999,000

  [경상운영비] 전년도 이월금 2,925,822,000

27,972,235,000 27,972,235,000합계



2. 지출

관 항 목 예산액 비고

산학협력비 3,806,986,000

산학협력연구비 2,949,985,000

인건비 1,910,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 인건비 1,900,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 인건비 10,000,000

학생인건비 110,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 학생인건비 100,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 학생인건비 10,000,000

연구시설･장비비 140,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구시설･장비비 30,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구시설장비비 10,000,000

  [LINC3.0사업] 연구시설장비비 100,000,000

연구재료비 265,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구재료비 250,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구재료비 15,000,000

연구활동비 284,985,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구활동비 269,985,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구활동비 15,000,000

연구수당 160,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 연구수당 150,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 연구수당 10,000,000

위탁연구개발비 80,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 위탁연구개발비 50,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 위탁연구개발비 30,000,000

교육운영비 322,000,000

인건비 31,000,000   [메이커스페이스구축운영사업] 수익사업 인건비 1,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 인건비 30,000,000

교육과정개발비 20,000,000   [신규국고사업] 신규수익사업 교육과정개발비 20,000,000

장학금 10,000,000   [신규국고사업] 신규수익사업 장학금 10,000,000

실험실습비 15,000,000   [메이커스페이스구축운영사업] 수익사업 실험실습비 5,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 실험실습비 10,000,000

기타교육운영비 246,000,000   [메이커스페이스구축운영사업] 수익사업 기타교육운영비 4,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 기타교육운영비 30,000,000

  [경상운영비] 기타교육운영비 12,000,000

  [LINC3.0사업] 기타교육운영비 200,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2022년 03월 01일부터 2023년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

지적재산권비용 375,000,000

지적재산권실시.양도비 150,000,000   [신규국고사업] 신규수익사업 지적재산권실시양도비 50,000,000

  [경상운영비] 지적재산권실시양도비 100,000,000

산학협력보상금 225,000,000   [신규국고사업] 신규수익사업 산학협력보상금 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력보상금 175,000,000

학교시설사용료 1,000

학교시설사용료 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

기타산학협력비 160,000,000

기타산학협력비 160,000,000   [수탁연구] 기타 산혁협력연구과제 연구비 10,000,000

  [신규국고사업] 신규수익사업 기타산학협력비 50,000,000

  [LINC3.0사업] 기타산학협력비 100,000,000

지원금사업비 16,589,179,000

연구비 8,289,986,000

인건비 300,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 인건비 250,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 인건비 50,000,000

학생인건비 320,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 학생인건비 250,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 학생인건비 50,000,000

  [LINC3.0사업] 신규국고사업 학생인건비 20,000,000

연구시설･장비비 3,070,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구시설장비비 50,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 연구시설장비비 20,000,000

  [산학연플랫폼협력기술개발사업] 연구시설장비비 3,000,000,000

연구재료비 3,660,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구재료비 200,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 연구재료비 80,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 연구재료비 20,000,000

  [LINC3.0사업] 연구재료비 360,000,000

  [산학연플랫폼협력기술개발사업] 연구재료비 3,000,000,000

연구활동비 619,986,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구활동비 399,986,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 연구활동비 90,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 연구활동비 50,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

  [LINC3.0사업] 연구활동비 80,000,000

연구수당 270,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구수당 200,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 연구수당 30,000,000

  [LINC3.0사업] 연구수당 40,000,000

위탁연구개발비 50,000,000   [수탁연구] 정부부처 및 산업체 R&D과제 위탁연구개발비 20,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 위탁연구개발비 30,000,000

교육운영비 3,182,769,000

인건비 1,059,369,000   [SW중심대학지원사업] 교육운영 인건비 630,550,000

  [지식재산교육선도대학사업] 교육운영 인건비 89,500,000

  [인력양성교육] 교육운영 인건비 14,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 교육운영 인건비 83,719,000

  [청년도시재생사업] 교육운영 인건비 1,600,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 교육운영 인건비 20,000,000

  [LINC3.0사업] 교육운영 인건비 150,000,000

  [맞춤형 일자리창출지원사업] 교육운영 인건비 70,000,000

교육과정개발비 10,000,000   [신규국고사업] 신규국고사업 교육과정개발비 10,000,000

장학금 505,439,000   [SW중심대학지원사업] 장학금 353,800,000

  [지식재산교육선도대학사업] 장학금 15,000,000

  [인력양성교육] 장학금 86,639,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 장학금 20,000,000

  [LINC3.0사업] 장학금 30,000,000

실험실습비 215,396,000   [SW중심대학지원사업] 실험실습비 93,180,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 실험실습비 5,216,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 실험실습비 10,000,000

  [LINC3.0사업] 실험실습비 100,000,000

  [맞춤형 일자리창출지원사업] 실험실습비 7,000,000

기타교육운영비 1,392,565,000   [SW중심대학지원사업] 기타교육운영비 778,996,000

  [지식재산교육선도대학사업] 기타교육운영비 63,300,000

  [인력양성교육] 기타교육운영비 151,360,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 기타교육운영비 3,409,000

  [청년도시재생사사업] 기타교육운영비 15,500,000

  [신규국고사업] 기타교육운영비 40,000,000

  [LINC3.0사업] 기타교육운영비 320,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

  [맞춤형 일자리창출지원사업] 기타교육운영비 20,000,000

기타지원금사업비 5,116,424,000

기타지원금사업비 5,116,424,000   [SW중심대학지원사업] 기타지원금사업비 280,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 기타지원금사업비 414,999,000

  [어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 394,052,000

  [이노폴리스캠퍼스지정육성사업] 기타지원금사업비 114,286,000

  [연구기반활용플러스사업] 기타지원금사업비 76,527,000

  [공용장비센터] 기타지원금사업비 30,000,000

  [창업보육센터] 기타지원금사업비 99,999,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 기타지원금사업비 300,000,000

  [LINC3.0사업] 기타지원금사업비 3,288,861,000

  [대학기술경영촉진사업] 기타지원금사업비 112,700,000

  [기술이전운영지원사업] 기타지원금사업비 5,000,000

간접비사업비 968,904,000

인력지원비 535,601,000

인건비 405,600,000   [수탁연구] 계약직원 급여 2,500,000원*4명*12월 120,000,000

  [수탁연구] 계약직원 명절휴가비 1,200,000원*4명*2회 9,600,000

  [수탁연구] 계약직원 4대보험 사업주부담금 1,000,000원*12월 12,000,000

  [수탁연구] 계약직원 연차보상비등 1,500,000*4명 6,000,000

  [경상운영비] 계약직원 급여 3,500,000원*4명*12월 168,000,000

  [경상운영비] 계약직원 명절휴가비 2,000,000원*4명*2회 16,000,000

  [경상운영비] 계약직원 연차수당 1,500,000원*4명 6,000,000

  [경상운영비] 계약직원 퇴직금 20,000,000

  [경상운영비] 계약직원 4대보험 사업주부담금 1,000,000원*12월 12,000,000

  [경상운영비] 계약직원 시간외근무수당 300,000원*4명*5월 6,000,000

  [신규국고사업] 계약직원 직원 인건비 30,000,000

연구개발능률성과급 130,000,000   [수탁연구] R&D과제 간접비 수익의 10%/기타연구과제 간접비수익의 10% 100,000,000

  [신규국고사업] 신규국고사업 연구개발능률성과급 30,000,000

연구개발준비금 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

연구지원비 212,302,000

기관공통지원비용 170,300,000   산학협력단 부서운영비 3,400,000

  산학협력단장 업무추진비 500,000원*12월 6,000,000

  산학협력단 워크숍 개최비 5,000,000원*1회 5,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

  교육 및 세미나 참가비 500,000원*4명*4회 8,000,000

  외부인사 초청 특강료 500,000원*5회 2,500,000

  업무관련 출장비 200,000원*4명*2회*12월 19,200,000

  제위원회 회의비 200,000원*10개*3회 6,000,000

  산학협력단 회의비 200,000원*1회*12월 2,400,000

  외부 회계감사 및 세무조정 수수료 7,000,000원*1회 7,000,000

  업무자문료 500,000원*4건 2,000,000

  회계시스템유지 및 백업서비스 5,000,000원*1회 5,000,000

  산학협력단 통합관리시스템 유지보수비 1,100,000원*12월 13,200,000

  산학협력 관련 협의회비 2,000,000원*5건 10,000,000

  산학협력단 홍보비(홈페이지 보수 및 책자제작) 20,000,000원*1회 20,000,000

  산학협력단 홍보물 제작 30,000원*200개 6,000,000

  산학협력체결 행사 개최비 50,000원*20건 1,000,000

  산학협력체결 행사 식대 300,000원*12월 3,600,000

  인쇄 및 제본비 100,000원*30건 3,000,000

  집필팀 운영비 1,500,000원*10팀 15,000,000

  사무용품구입비 300,000원*10회 3,000,000

  프린터 토너구입비 1,000,000원*4회 4,000,000

  기자재 및 비품수리비 200,000원*20건 4,000,000

  제증명및 전자계산서 발급 수수료 100,000원*12월 1,200,000

  직원 야근식대 10,000원*3명*5회*12월 1,800,000

  직원복리후생비 3,000,000

  기타 업무조직 관리운영비 5,000,000

 용역과제 계약에 따른 보험료 50,000원*200건 10,000,000

사업단또는연구단운영비 10,000,000   [신규국고사업] 신규국고사업 사업단운영비 10,000,000

기반시설.장비구축.운영비 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

연구실안전관리비 30,000,000   [수탁연구] 연구실안전환경 조성에 관한 경비 30,000,000

연구보안관리비 1,000,000   [수탁연구] 연구개발과제 보안을 위해 필요한 경비 1,000,000

연구윤리활동비 1,000,000   [수탁연구] 연구윤리교육 및 연구비 자체감사 수수료 1,000,000

연구활동지원금 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

성과활용지원비 221,000,000

과학문화활동비 1,000,000   [수탁연구] 연구개발 홍보 및 과학기술문화 확산에 관련한 경비 1,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

지식재산권 출원･등록비 220,000,000   [경상운영비] 지식재산권출원등록비 220,000,000

기타지원비 1,000

기타지원비 1,000   [경상운영비] 과목존치 1,000

일반관리비 1,000

일반관리비 1,000

일반제경비 1,000   [연구기반활용플러스사업] 과목존치 1,000

운영외비용 2,565,000

운영외비용 2,565,000

기타운영외비용 2,565,000   [수탁연구(수익,목적)] 연구과제 반납이자 300,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 기타운영외비용 100,000

  [인력양성교육] 기타운영외비용 100,000

  [창업보육센터] 기타운영외비용 10,000

  [경상운영비] 기타운영외비용 2,000,000

  [대학기술경영촉진사업] 기타운영외비용 50,000

  [기술이전운영지원사업] 기타운영외비용 5,000

학교회계전출금 650,000,000

학교회계전출금 650,000,000

학교회계전출금 650,000,000   [경상운영비] 학교회계전출금 650,000,000

투자활동자금유출 1,244,948,000

투자자산취득지출 50,000,000

출자금투자지출 50,000,000   [경상운영비] 출자금투자지출 50,000,000

유형자산취득지출 1,034,948,000

기계기구취득 768,878,000   [수탁연구(수익)] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 기계기구취득비 50,000,000

  [수탁연구(목적)] 정부부처 및 산업체 R&D과제 기계기구취득비 200,000,000

  [SW중심대학지원사업] 기계기구취득 70,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

  [대학혁신연구단지조성사업] 기계기구취득 15,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 3,878,000

  [연구기반활용플러스사업(수익)] 기계기구취득 70,200,000

  [공용장비센터] 기계기구취득 200,000,000

  [신규국고사업(수익)] 기계기구취득 20,000,000

  [신규국고사업(목적)] 기계기구취득 50,000,000

  [경상운영비] 기계기구취득 10,000,000

  [연구기반활용플러스사업(목적)] 기계기구취득 29,800,000

  [LINC3.0사업)] 기계기구취득 50,000,000

집기비품취득 266,070,000   [수탁연구(수익)] 정부부처 및 산업체 산학협력연구과제 집기비품취득비 30,000,000

  [수탁연구(목적)] 정부부처 및 산업체 R&D과제 집기비품취득비 100,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 집기비품취득비 5,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 집기비품취득비 1,070,000

  [신규국고사업(수익)] 집기비품취득비 20,000,000

  [신규국고사업(목적)] 집기비품취득비 50,000,000

  [경상운영비] 집기비품취득비 10,000,000

  [LINC3.0사업] 집기비품취득비 50,000,000

무형자산취득지출 160,000,000

지적재산권취득 150,000,000   [경상운영비] 지식재산권취득 150,000,000

기타무형자산취득 10,000,000   [경상운영비] 기타무형자산취득 10,000,000

기말의현금 4,709,652,000

기말의현금 4,709,652,000

기말의현금 4,709,652,000   [수탁연구(수익] 차년도 이월사업비 150,000,000

  [수탁연구(목적] 차년도 이월사업비 150,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 차년도 이월사업비 28,551,000

  [공용장비센터] 차년도 이월사업비 470,787,000

  [인력양성교육] 차년도 이월사업비 18,630,000

  [창업보육센터] 차년도 이월사업비 20,000,000

  [LINC3.0사업] 차년도 이월사업비 20,000,000

  [경상운영비] 차년도 이월금 3,851,684,000

27,972,235,000 27,972,235,000
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일    시  2022년 2월 8일 (화요일)   

장    소  서면회의

의    안  * 2022학년도 산학협력단 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

 1. 2022학년도 산학협력단 본예산(안) 심의

   가. 2022학년도 본예산 예산편성 총규모 : 27,972백만원

     -. 2021학년도 본예산 22,931백만원 대비 21.9% 증액

     -. 2021학년도 제1차 추경예산 24,316백만원 대비 15.0% 증액

   나. 세부내용: 붙임자료 참조

합의사항  * 2022학년도 산학협력단 본예산(안)을 확정토록 함

이견사항

참

석

현

황

참석

대상자
8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

산학기획팀 팀장 정광호  
참석자 8명

교무처 처장 이화행  
불참자 -명

사무처 처장 류화영  

불

참

내

역

기획처 처장 강영민  

경영학과 교수 석기준  

유통경영학과 교수 임채관  

재무틸 팀장 김승우  

  

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 유현주

회    의    록
회의록
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